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ÚVOD
,,Chceš-li úspěšně vést druhé, alespoň občas se za sebe ohlédni, jestli za Tebou ještě někdo

kráčí…“

Zuzana Hekelová

V dnešní době je kladen velký důraz na vzdělávání pracovníků ve všech profesích.

Nejinak tomu je i v relativně mladém oboru Ošetřovatelství. Tento obor má klíčové

postavení v péči o zdraví jedince, rodin a komunit. Jedním z mnoha charakteristických

znaků je individualizovaná péče, která je zaměřená na uspokojování bio-psycho-sociálních

a spirituálních potřeb nemocného. V moderním pojetí ošetřovatelství není sestra jen

vykonavatelem ordinací lékaře, jak tomu bylo v dřívějších dobách, ale její práce je

samostatnější a kromě zajištění základní ošetřovatelské péče je orientovaná na aktivní

vyhledávání potřeb nemocného. Sestra vede nemocného k sebepéči, edukuje ho

v nejrůznějších oblastech a poskytuje profesionální péči. K tomu, aby se ošetřovatelství co

nejvíce přiblížilo současnému vývoji ve světě, bylo zapotřebí změnit koncepci ve

vzdělávání sester. K výkonu povolání bez odborného dohledu je proto nutné pomaturitní

vzdělání, které je získáváno na vyšších odborných školách nebo na univerzitách.

Obsahem práce je zmapování názorů všeobecných sester na předpoklady, které by měla

splňovat staniční sestra, aby byla garantem nejvyšší kvality poskytované ošetřovatelské

péče na své jednotce. Teoretická část bakalářské práce je proto zaměřena na vymezení

těchto předpokladů a je rozdělena do čtyř kapitol. Staniční sestra je zároveň všeobecnou

sestrou, a proto je první kapitola zaměřená na formulování předpokladů psychologických

a sociologických, které jsou potřebné pro povolání sestry obecně. Dále pak následuje

konkrétní pohled na osobnostní a profesní profil staniční sestry. Vzhledem k tomu, že je

staniční sestra součástí managementu zdravotnického zařízení, jsou následující kapitoly

věnovány základům managementu. Jsou zde podrobně konkretizovány základní role

manažera a hlavní manažerské funkce, které ba měla staniční sestra znát a používat v praxi.

Cílem praktické části je zmapovat názory všeobecných sester na to, jaké charakterové

vlastnosti a vzdělání by měla mít staniční sestra. K dosažení cíle bylo použito kvalitativní

výzkumné šetření, konkrétně metoda polostrukturovaných rozhovorů.

Prací se snažím poukázat na fakt, že být dobrým vůdcem neznamená jen být nejlepší ve

svém oboru, ale je potřeba mít znalosti v oblasti vedení lidí, dále je nutná znalost sebe

sama a především soustavná sebevýchova.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEDPOKLADY-VYMEZENÍ POJMU

Každá profese vyžaduje určité předpoklady pro její úspěšné vykonávání. Souhrn těchto

podmínek se nazývá profesiogram a obsahuje výčet předpokladů, které by měl jedinec

splňovat, aby byl ve svém povolání úspěšný. Vzhledem k tomu, že povolání všeobecné

sestry s sebou nese setkávání s nemocnými lidmi, kteří mají právo na citlivý a empatický

přístup, stává se náročnějším, než ostatní profese.

1.1 Všeobecná sestra

V českém zdravotnictví tvoří všeobecné sestry velkou část zdravotnických odborníků.

Vzhledem k tomu, že jsou považovány za klíčový zdroj zajištění ošetřovatelské péče, mají

v této oblasti nezastupitelnou roli. Jejich vzdělání je nezbytné k tomu, aby mohly plnit

základní cíle moderního ošetřovatelství.

K získání odborné způsobilosti k výkonu povolání bez odborného dohledu je

v současné době nutné absolvování tříletého akreditovaného bakalářského studijního oboru

nebo absolvování tříletého studia v oboru diplomovaná všeobecná sestra na vyšší

zdravotnické škole. Dalším předpokladem pro získání odborné způsobilosti je studium

oboru všeobecná sestra na střední zdravotnické škole, ovšem za předpokladu, že studium

prvního ročníku bylo zahájeno nejpozději ve školním roce 2003/2004. Bez odborného

dohledu pak sestry pracují po třech letech výkonu povolání všeobecné sestry. (Zákon

96/2004 Sb.)

1.2 Psychologické předpoklady

První oblastí, které by měl jedinec splňovat v oblasti psychologických předpokladů

jsou senzomotorické dovednosti, které zahrnují zručnost, šikovnost, pohybovou obratnost,

ale i neporušené smyslové vnímání, které zajišťuje základní orientaci v prostředí.

Vnímavost, smysl a cit pro krásu patří mezi estetické předpoklady. Důležitá je v tomto

směru nejen úprava vlastního zevnějšku, ale i příjemné prostředí, ve kterém se pacient
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během hospitalizace pohybuje. Zdravotník musí zároveň splňovat i určitá intelektová

kritéria, aby byl schopen řešit neustále se měnící situace a vybírat nejoptimálnější řešení

z několika možných variant. Další, velmi důležitou složkou, jsou předpoklady sociální a to

především pozitivní vztah k ostatním lidem, umění navázat rozhovor, schopnost empatie a

umění zvládat verbální i neverbální chování. Posledním okruhem důležitých předpokladů

je schopnost autoregulace. Sestra by měla mít zvýšenou odolnost vůči fyzickému a

psychickému stresu. (Čechová, 2001)

1.3 Sociologické předpoklady

Mezi předpoklady sociologické patří podle Čechové kolektivní orientace neboli

sociocentrismus, universalismus a emocionální neutralita. V současné době se užívá spíše

termín psychosociální předpoklady.

Kolektivní orientace

Patří mezi hlavní předpoklady a je nezbytná pro úspěšné plnění role sestry. Znamená to, že

sestra zásadně upřednostňuje zájmy a potřeby pacienta před svými vlastními. Kolektivní

orientace je charakteristická pro sociálně zralé osobnosti a pro zdravotníka by měla být

naprostou samozřejmostí.

Universalismus

Universalismus znamená určité odosobnění, kdy je sestra schopná zaujmout stejný postoj

ke všem pacientům bez ohledu na to, zda k nim cítí sympatie nebo naopak antipatie. Stejný

postoj se očekává nejen ve vztahu k nemocným, ale i ke svým spolupracovníkům.

Emocionální neutralita

V povolání zdravotní sestry dochází velmi často k situacím, které mohou vést k určitému

napětí a důvodem je velká zodpovědnost za zdravotní stav nemocného. Sestra by měla

umět své emoce vždy podřídit rozumové kontrole, což ovšem neznamená, že nemůže své

city za žádnou cenu projevit. Díky emocionální neutralitě je možné vykonávat tuto profesi

bez konfliktů vnějších i vnitřních. (Čechová, 2001)
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1.4 Profesní profil sestry-manažerky

Staniční sestra musí kromě všech výše zmíněných předpokladů splňovat i mnoho

dalších. Jsou to předpoklady nezbytně nutné pro efektivní vedení týmu a patří mezi ně

nejen organizační schopnosti a profesionální chování, ale i spolehlivost, samostatnost a

chuť dál se vzdělávat. Autorka Zuzana Hekelová ve své knize Manažerské znalosti a

dovednosti pro sestry uvádí, že o manažerském úspěchu vedoucího pracovníka rozhoduje

až ze 75-80% to, jakým způsobem komunikuje s podřízenými, jak je motivuje a vede,

jakým způsobem řeší konfliktní situace a jak se rozhoduje. Na odbornou složku tedy zbývá

20-25%. Tímto autorka nechtěla zcela určitě podcenit odbornost vedoucího pracovníka, ale

spíše zdůraznit způsob prosazování jeho myšlenek.

Z odborné literatury vyplývá fakt, že profil manažera je spojením odborných

vědomostí, praktických zručností a sociální zralosti. Zatímco odborné znalosti jsou

výsledkem celoživotního vzdělávání, praktické dovednosti jsou získávány praxí a

tréninkem. Sociální zralost zahrnuje mravní a lidské kvality, které lze buď zdědit nebo

získat kvalitní výchovou. ( Kilíková, 2008)

Byly vytvořeny mnohé studie, které se pokusily o identifikaci osobnostních znaků,

kterými se vyznačuje úspěšný manažer. Podle jedné z těchto studií by se daly schopnosti

manažera rozdělit na odborné, interpersonální, koncepční, diagnostické a analytické.

Odborné schopnosti

Jedná se o schopnosti, které jsou důležité k vykonávání specializovaných činností. V praxi

to znamená znalost oboru, ve kterém staniční sestra pracuje. Jedním z kritérií pro

vykonávání funkce staniční sestry je proto absolvování specializačního studia. Je


[…]


vycházet z toho, že na místě staniční sestry by podle nich měla být vysokoškolsky

vzdělaná sestra, pak znalosti v oblasti managementu podle mého názoru chápou jako

samozřejmost.

Poslední výzkumná otázka se týkala prestiže funkce staniční sestry, a proto jsem

všeobecným sestrám položila otázku číslo 13 a 14. Připouštím, že ne zcela souvisí s cílem

mého výzkumného šetření. Zajímalo mě, zda je vůbec práce staniční sestry natolik

zajímavá a prestižní, že by ji samy všeobecné sestry chtěly vykonávat. Tuto otázku jsem

položila pouze devíti sestrám, protože jedna již ve funkci staniční sestry pracuje. Z devíti

sester jich pět odpovědělo, že by tuto funkci vykonávat nechtěly. Důvody, které udávaly,

se týkaly velké zodpovědnosti, velkých nároků na staniční sestru nebo přílišnou

administrativou, která s touto pozicí souvisí. Pouze čtyři sestry o této funkci přemýšlely

nebo by jí vykonávat chtěly. Dále jsem se ptala na možná pozitiva a negativa, která

vyplývají z výkonu této funkce. Z mého výzkumného šetření je patrné, že jedinou pozitivní

stránkou funkce staniční sestry je jednosměnná pracovní doba a toto pozitivum udaly

pouze tři všeobecné sestry z deseti oslovených. Ostatní sestry žádná pozitiva nevidí nebo je

nejmenovaly. Naopak za negativní stránku všechny sestry označily nedostatečné finanční

ohodnocení staniční sestry, které souvisí s jednosměnnou pracovní dobou. Podle názoru
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všech dotazovaných sester, se kterým se i já plně ztotožňuji, je velkou chybou, že ve

zdravotnictví má vedoucí pracovník nižší platové ohodnocení, než řadový zaměstnanec.

Obzvlášť, když si uvědomíme, jaké jsou povinnosti a zodpovědnost staniční sestry. Pouze

dvě sestry z deseti by tuto funkci chtěly vykonávat i přesto, že by jejich finanční

ohodnocení bylo nižší, než je tomu doposud.

Na začátku mého výzkumného šetření jsem si položila čtyři výzkumné otázky, které se

týkaly nejen faktorů ovlivňujících úspěšné vykonávání funkce staniční sestry, ale i kritérií

výběrového řízení a celkové prestiže této funkce. Pomocí rozhovorů s vybranými

všeobecnými sestrami se mi podařilo zmapovat jejich názory na tuto problematiku. Cíl mé

bakalářské práce byl tedy splněn.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na předpoklady pro práci staniční sestry

z pohledu všeobecných sester. V teoretické části byly podrobně popsány nejdůležitější

předpoklady, včetně základů z oblasti managementu. Hlavním cílem praktické části

bakalářské práce bylo zmapovat a porovnat názory všeobecných sester na nejdůležitější

předpoklady pro práci staniční sestry. Zajímalo mě, zda charakterové vlastnosti a dosažené

vzdělání mohou ovlivnit způsob vedení ošetřovatelského týmu a komunikaci staniční

sestry se svými podřízenými. Ke splnění tohoto cíle jsem záměrně zvolila dvě skupiny

sester, z nichž první skupinu tvořily sestry, které již pracují delší dobu ve zdravotnictví a

druhou skupinu naopak sestry s vysokoškolským vzděláním, které ve zdravotnictví pracují

krátce. Předpokládala jsem, že názory těchto sester se budou lišit, zejména s ohledem na

vysokoškolské vzdělání staniční sestry. K tomuto předpokladu mě vedl zejména fakt, že se

mezi svými vrstevnicemi setkávám spíše s negativními názory na vysokoškolské

vzdělávání sester obecně a rozhodující pro ně bývá většinou délka praxe. Na základě

provedeného výzkumného šetření musím konstatovat, že můj předpoklad nebyl správný.

Všeobecné sestry, které jsem oslovila, uváděly vysokoškolské vzdělání jako jeden

z důležitých předpokladů pro práci staniční sestry.

Tato bakalářská práce a čas strávený nad jejím zpracováním mě obohatil. Vzhledem

k tomu, že sama pracuji ve vedoucí pozici, ukázalo se být toto téma pro mou další práci

velmi přínosné a díky němu jsem si rozšířila své vědomosti zejména v oblasti vedení lidí.

Výstupem pro praktické využití by mohlo být vytvoření prezentace, která by sloužila jako

výukový materiál pro sestry ve vedoucích pozicích. K dispozici by mohla být tato práce

také nově voleným staničním sestrám, jako návod pro efektivní vedení ošetřovatelského

týmu.
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13 SEZNAM PŘÍLOH

13.1 Příloha 1 Otázky v kvalitativním výzkumném šetření

VO 1: Kolika pracovišti jste prošla?

VO 2: Kolik staničních sester jste doposud zažila?

VO 3: Jaké rozdíly ve vedení lidí jste u staničních sester zaznamenala?

VO 4: Jaké vlastnosti by měla mít staniční sestra?

VO 5: Jaké vlastnosti by naopak mít staniční sestra neměla?

VO 6: Zaznamenala jste u staniční sestry upřednostňování některých svých kolegyň?

VO 7: Jaké vlastnosti byste vytkla své současné staniční sestře?

VO 8: Jak byste zhodnotila znalosti Vaší současné staniční sestry v oblasti

Ošetřovatelského procesu ve srovnání se znalostmi ostatních sester?

VO 9: Jaké vzdělání má Vaše současná staniční sestra?

VO 10: Jaké vzdělání by měla mít staniční sestra?

VO 11: Jakým způsobem by měla být volena do funkce?

VO 12: Jaká kritéria by měla být hodnocena při výběrovém řízení?

VO 13: Chtěla byste být ve funkci staniční sestry?

VO 14: Jaká vidíte pozitiva či negativa této funkce?