Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Václava Tylová
Autor práce: Martina Kolářová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Předpoklady pro práci staniční sestry z pohledu všeobecných sester**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka ve své kvalifikační práci zvolila téma z oblasti, která je jí velmi blízká a ze své praxe také jako staniční sestry (aktuálně vrchní) dobře zná.

V teoretické části práce vymezuje základní předpoklady pro práci staniční sestry, na základě dostupné literatury je sice vymezuje m.j. na psychologické a sociologické, ale je současně schopna reflektovat omezenost tohoto označení. Podstatnější část této části práce věnuje manažerským předpokladům, které jsou jí ze své pozice bližší.

V praktické části práce zmapovala a porovnávala názory všeobecných sester na danou problematiku prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru, výstupy z této části jsou zajímavé, v diskusi je autorka interpretuje vhodnou formou.

Autorka projevovala aktivní zájem o práci, pracovala samostatně a iniciativně, reflektovala případné připomínky z konzultací. Text je psán čtivě a přehledně. Literární krytí je bohaté. Práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikačních prací, proto ji doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4.5. 2013

Podpis: